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ANOTACE

Bakalářská práce „Závislostní chování u ţen a mladistvých“ se v teoretické části

zabývá tématem závislosti jako takové, definuje závislost na alkoholu a její vývoj. Zamýšlí

se, jak spolu souvisí citová závislost a závislost alkoholová, charakterizuje apolinářský

systém péče o alkoholově závislé ţeny a uvádí metody, které se při léčbě závislosti

uplatňují. Rovněţ se zabývá tématem závislosti u dětí a mladistvých z různých pohledů.

Praktická část zkoumá chod Lůţkového oddělení ţen (LOŢ) na Adiktologické

klinice u Apolináře v Praze 2 a popisuje Skálův model léčby s jeho vyuţitím v následném

doléčování. Také se věnuje rozhovorům s pacientkami a lékaři temnějšího zařízení.

Hlavním tématem práce je zjistit, vyhovuje-li pacientkám systém léčby na LOŢ U

Apolináře a jak se samy staví ke své závislosti. K tomuto výzkumu byl klientkám

předloţen dotazník směřující k tématu práce, bylo vyuţito pozorování a rozhovorů s

pacientkami a lékaři Kliniky adiktologie a byla rovněţ pouţita analýza odborné literatury.

Klíčová slova: alkohol, LOŢ U Apolináře, léčba alkoholové závislosti, alkohol a

dospívající, Skálův model léčby, doléčování.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis named „Addictive behavior of women

and adolescents“ deals with the topic of addiction, defines alcohol addiction and its

development, deals with correlation of emotional dependence and alcohol addiction,

characterizes Apolinář's system of care for women addicted to alcohol and describes the

methods that are applied in the treatment of addiction.

The practical part examines inpatient department of women (LOŢ) on the

Addictological clinic U Apolináře in Prague 2 and describes Skála’s model of treatment

and its use in an aftercare. It also concentrates on interview with patients and doctors of

local clinic. The main topic of the thesis is to find out whether the system of the LOŢ at the

clinic suits to the patients and which attitude do have the patients to their addiction. This

research was realized by a questionnaire given to ten clients as long as by interview with

clients and doctors of Adictology department. The analysis of scientific literature was used

too.

Keywords: alcohol, LOŢ U Apolináře, treatment of alcohol dependence, alcohol and

teenageres, Skála’s model of treatment, aftercare.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována na základě praxe, kterou jsem měla moţnost

absolvovat na Adiktologické klinice U Apolináře, v Praze 2. Mohla jsem tam slyšet mnoho

z úst samotných závislých ţen. Na mnohé otázky, které jsem měla, mi laskavě odpovídal

celý odborný tým zaměstnanců a všichni mi pak pomohli dotvořit si úplný obraz o

léčebných programech a chodu ţenského oddělení. Praxe mě nesmírně zaujala - a to se

stalo i důvodem, proč jsem si toto téma vybrala. Skrze tamější pacientky jsem zjistila, jak

je důleţité na sobě pracovat, udrţovat si vlastní rytmus i hranice.

Cílem bakalářské práce je popsat závislost na alkoholu u ţen a mladistvých,

vymezit její vývoj a pokusit se o podrobnou charakteristiku tamního léčebného systému

zaměřeného na ţeny závislé na alkoholu, léčících se na klinice U Apolináře na ţenském

lůţkovém oddělení (dále jen LOŢ). Dalším cílem je ukázat, jakým způsobem tamější léčba

probíhá. Dále se zde věnuji problematice, jak těmto ţenám léčba pomáhá, jak ji vnímají a v

neposlední řadě také tomu, jaký mají pohled na svou vlastní závislost.

Teoretická část se zakládá na analýze odborné literatury vyplývající z psychologie,

adiktologie a medicíny. Praktická část bakalářské práce se zabývá přímou léčbou na LOŢ

pro léčbu závislostí na Klinice adiktologie VFN, kde jsem mohla načerpat mnohé

poznatky, které jsou zde popsány. Vycházela jsem zejména z pozorování a rozhovorů s

pacientkami a jejich terapeuty na klinice v rámci praxe ve III. ročníku a ze studia odborné

literatury. Práce obsahuje osm kapitol, z nichţ kaţdá zahrnuje několik podkapitol. Ke

zjištění daného cíle bylo pouţito kvalitativního výzkumu prostřednictvím rozhovoru a

dotazníkového šetření. Výzkumné otázky se zjišťují, zda-li jsou klientky Adiktologické

kliniky na LOŢ U Apolináře spokojeny se svou léčbou a proč si myslí, ţe se staly

závislými.
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1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práce se zaměřuje na léčebné moţnosti a doléčování alkoholové závislosti u ţen

hospitalizovaných na LOŢ na Adiktologické klinice U Apolináře. Jejím cílem je zmapovat

jejich závislost a rozebrat tamější ústavní léčbu. Hlavním cílem je zjistit odpověď na

otázku: Proč je ţenám tak blízká alkoholová závislost?
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2 ZÁVISLOST NA ALKOHOLU PODLE MKN – 10

Závislost na alkoholu je chronické recidivující onemocnění. Při diagnostice se

vychází z Mezinárodní klasifikace nemocí, její desáté revize. MKN -10 řadí závislost na

alkoholu mezi duševní poruchy a poruchy chování způsobené uţíváním psychoaktivních

látek. Označení pro poruchy způsobené uţíváním alkoholu je kód F10. Diagnózu je moţno

ještě upřesnit, a to uvedením znakového kódu za tečku v označení F10.x, který určí, o jaký

druh poruchy související s uţíváním psychoaktivní látky se jedná. Pro potřeby této práce

předkládám plnou definici syndromu závislosti tak, jak ji uvádí MKN – 10. Syndrom

závislosti je: „Soubor behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí

po opakovaném uţití substance a který typicky zahrnuje silné přání uţít drogu‚ porušené

ovládání při jejím uţívání‚ přetrvávající uţívání této drogy i přes škodlivé následky‚

prioritu v uţívání drogy před ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšenou toleranci pro drogu

a někdy somatický odvykací stav“ (WHO, 2008, s. 198).

Málokdy si závislý člověk uvědomuje své chování nebo ho dokáţe odlišit od

chování „běţného“. Samo závislostní chování je nepochopitelné pro běţného jedince,

natoţ pak pro samotného závislého. Nejenţe je závislostní chování v mnoha ohledech

nepředvídatelné a zvláštní, ale je i sobecké. To, ţe závislý svým chováním ubliţuje nejen

všem okolo, ale hlavně a především sám sobě, většinou zjistí aţ velmi pozdě. Má jiţ za

sebou (v lepším případě) ztrátu zaměstnání, ztrátu koníčků a většiny známých. V tom

horším případě má jiţ problémy se zákonem a alkohol se jiţ podepsal na jeho fyzickém i

duševním zdraví. Většinou se nad sebou hluboce zamyslí (má-li ještě to štěstí, ţe to

dokáţe), aţ kdyţ uţ ztratí i to, co nikdy nechtěl, tedy to na čem mu v ţivotě opravdu

záleţelo. Mnohdy to právě bývá rodina, o kterou díky svému alkoholismu přijde. Aţ díky

této ztrátě, kterou si uvědomí díky svému okolí, se můţe takový člověk začít zachraňovat

ze spárů závislosti.

Okolí nám poskytuje bezpočet zpětných vazeb, ale málokdy jsme připraveni na to

je slyšet a řídit se podle nich. Závislý člověk takovýchto zpětných vazeb dostává mnoho,

ale většinou musí spadnout opravdu aţ na tzv. dno, aby je opravdu konečně uslyšel. Kaţdý

závislý, který se sebou začal něco dělat, aby své chování změnil, má na zádech otisky stop

někoho blízkého, kdo ho doslova k této myšlence ,,dokopal“. Tento názor mi byl
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několikráte apolinářskými pacientkami potvrzen, a věřím, ţe většina závislých má za sebou

(ačkoli to tak vţdy nemusí vypadat) okolí, které o nich má a bude mít zájem. Odklon okolí

vyplývá z potřeby uchránit si potřebné zbytky vlastních sil před závislým a dává mu tak

jedinečnou moţnost - nahlédnout na sebe sama. Pakliţe se okolí opravdu distancuje, začne

se závislý potýkat s vlastní samotou a nemohoucností se opřít o ty, kteří za ním dosud stáli.

Toto je právě ona chvíle, která můţe mnohé změnit. Konečně se člověk pronásledovaný

závislostí opravdu zastaví a přizná, ţe uţ nemůţe dál. Teprve v tuto chvíli je moţné znovu


[…]


upadnout do známých alkoholových kolejí. Abstinence není hlavním cílem léčby, je

především prostředkem ke znovunalezení sebe sama a smyslu svého bytí. Je krásné

uvědomit si, ţe nikdy nejsme na své problémy sami. Vţdy existuje nějaká cesta ven z

bludných kruhů, jen se pro tuto cestu rozhodnout a jít po ní.
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http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-alkoholu-se-nevyhyba-ani-detem-a-dospivajicim
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den!

Obracím se na Vás s ţádostí o pomoc. Jiţ nějakou dobu docházím za Vámi do

Apolináře na praxi, protoţe v současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma

Závislostní chování u ţen a adolescentů. Prosím Vás tedy: o vyplnění anonymního

dotazníku, týkajícího se problematiky závislosti. Dotazník obsahuje 20 uzavřených, ale i

otevřených otázek a slibuji Vám, ţe Vaše odpovědi nezneuţiji a zachovám Vaši

anonymitu. Do dotazníků klidně vpisujte, krouţkujte a budete-li mít jakékoli otázky,

prosím, obraťte se s nimi na mě. Mnohokrát díky za spolupráci!

Kamila Čadová, prosinec 2014

1. JAK DLOUHO TRVÁ VAŠE ZÁVISLOST?

a) nevím

b) více jak pět let

c) více jak deset let

2. MYSLÍTE SI, ŢE VAŠE ZÁVISLOST MÁ SOUVISLOST S VAŠÍM DĚTSTVÍM ČI

VÝCHOVOU?

a) nevím

b) ano má a velmi mnoho

c) určitě nemá

3. VÍTE JEŠTĚ O NĚJAKÉ JINÉ SVÉ ZÁVISLOSTI, POPŘ. JAKÉ?

a) ano

b) ne

c) jaké: …………………….................................................................................

4. PŘEMÝŠLELA JSTE O PODVĚDOMÝCH PŘÍČINÁCH VAŠICH ZÁVISLOSTÍ?

a) ano, mnohokrát

b) ne

c) zabývám se jimi a napadá mě:
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….............................................................................................................................................

5. MÁTE NĚKOHO, S KÝM MŮŢETE SDÍLET SVOU RADOST I SVÉ TRÁPENÍ?

a) ano, jednoho velmi blízkého člověka

b) nerada se svěřuji

c) mám více ,,vrbiček,,

6. JAK BYSTE POPSALA SVOU ZÁVISLOST A JEJÍ PŘÍČINY?

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

7. VĚŘÍTE VE SVOU ABSTINENCI? ROZHODLA JSTE SE, ŢE CHCETE JIŢ

DOŢIVOTNĚ ABSTINOVAT A PROČ?

a) ne

b) ano

c) proč: ………………………………………………………………………….

8. JAK SE STAVÍ RODINA K VAŠÍ ZÁVISLOSTI?

a) snaţí se mi pomáhat

b) nespolupracují se mnou

c) myslí si, ţe nejsem závislá a nemám tedy ţádný problém

9. JAK ČASTO JSTE PILA?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) vţdy, kdyţ jsem byla doma sama

10. ČEHO SI NA SOBĚ SKRZE VAŠI LÉČBU NEJVÍCE CENÍTE?

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

11. JAKOU NA SOBĚ VNÍMÁTE ZMĚNU V DOBĚ PŘED LÉČBOU A BĚHEM

LÉČBY? (chování, myšlení, psychické, fyzické stavy…)

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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12. CO SI CHCETE Z LÉČBY PŘENÉST I DO VAŠEHO BĚŢNÉHO ŢIVOTA?

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

13. JAK SE STAVÍTE K ALKOHOLU NYNÍ – BĚHEM LÉČBY?

a) nemám o něj zájem

b) baţím po alkoholu

c) dokáţu ţít bez jeho účinků

d) nedokáţu přestat pít

e) nechci o tom přemýšlet

14. JAKÉ BYLY VAŠE DŮVODY PITÍ?

a) potřeba uvolnit se

b) potřeba potlačit starosti

c) chuť zapomenout na vše

d) jiné: ……………..............................................................................................

15. KDO VÁS PŘIMĚL JÍT SE SE ZÁVISLOSTÍ LÉČIT?

a) šla jsem sama

b) rodina

c) známí, nadřízení

d) lékař

16. JAK VNÍMÁTE POSTOJ SPOLEČNOSTI K ALKOHOLU?

a) společnost alkohol potřebuje a jeho konzumaci podporuje

b) nevím, nezajímá mě to

c) alkohol je všude, nejen ve společnosti (v reklamách, na večírcích, v jídle...)

17. MYSLÍTE SI, ŢE MÁ NĚKDO PODÍL NA VAŠÍ ZÁVISLOSTI, POPŘ. KDO?

…..............................................................................................................................................

…..............................................................................................................................................
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18. JAKÉHO PROGRAMU SI V LÉČBĚ NEJVÍCE CENÍTE?

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

19. A NAOPAK, KTERÝ PROGRAM POVAŢUJETE ZA MÁLO PŘÍNOSNÝ A PROČ?

…..............................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

20. Z ČEHO, CO SE TÝČE VAŠÍ ZÁVISLOSTI, MÁTE NEJVĚTŠÍ OBAVU?

a) z porušení abstinence

b) z nepřijetí okolím

c) z neschopnosti dodrţovat reţim

d) jiné:

….……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….