Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 1.5.2015 Podpis: Eva Šotolová

Analytická část

VELMI DOBŘECELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Existují v ČR soukromá pracoviště, která se zabývají léčbou závislostí na návykových látkách?

Jaká je průměrná doporučovaná délka následné péče u závislostí?

Liší se léčebný apolinářský model od léčby žen v Psychiatrické nemocnici Bohnice, pavilon 7 a 8?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Cílem bakalářské práce bylo uvést přínos systému léčby závislosti na alkoholu, který byl propracován

doc. Jaroslavem Skálou v 50. letech min. st. Z hlediska současnosti je zhodnocen význam Skálovy

koncepce. Autorka se v praktické části zaměřila na léčebné postupy – využití skupinové a individuální

psychoterapie, metody a techniky léčby využívané na lůžkovém oddělení žen U Apolináře.

Využila dotazníkové metody jako doplňkové. Tuto metodu v závěru práce stručně uvedla. Zdánlivě pak

je praktická část redukována na s. 74.

Připomínka: na s. 36 správně terciární, s. 37 správně Pecinovská.

Studentka Kamila Čadová se přesně orientuje ve sledované oblasti. Přínosem práce je podrobně

uvedený Skálův terapeutický systém, který není běžně publikován. Ke zpracování tématu přistupovala

samostatně, vycházela především ze znalostí terapeutických přístupů v rámci léčby a doléčovacích

programů.
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